
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020080600200

200

Nº 150, quinta-feira, 6 de agosto de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 187/2020

PREGÃO PRESENCIAL Nº 110/2019 -SEIMURB
Objeto: A aquisição de materiais diversos, aquisição de equipamento e material
permanente e outros serviços, que serão fornecidos pela Secretaria Municipal de
Infraestrutura, Meio Ambiente, Urbanismo e Serviços Urbanos.
Empresa: A C ALEXANDRE DE OLIVEIRA - ME
CNPJ: 70.157.680/0001-37
Valor: R$ 1.275,00
Prazo: 12 (doze) meses
Data da Assinatura: 21.07.2020
Assina Pela Contratante: Rosalba Ciarlini Rosado (Prefeita)
Assina Pela Contratada: Antônio Cláudio A. de Oliveira

EXTRATO DE CONTRATO Nº 188/2020

PREGÃO PRESENCIAL Nº 110/2019 -SEIMURB
Objeto: A aquisição de materiais diversos, aquisição de equipamento e material
permanente e outros serviços, que serão fornecidos pela Secretaria Municipal de
Infraestrutura, Meio Ambiente, Urbanismo e Serviços Urbanos.
Empresa: A C ALEXANDRE DE OLIVEIRA - ME
CNPJ: 70.157.680/0001-37
Valor: R$ 2.187,00
Prazo: 12 (doze) meses
Data da Assinatura: 21.07.2020
Assina Pela Contratante: Rosalba Ciarlini Rosado (Prefeita)
Assina Pela Contratada: Antônio Cláudio A. de Oliveira

EXTRATO DE DISPENSA N° 75/2020 - SMDSJ

Processo N° 180/2020.
Processo de Despesa: 1212/2020 - SMDSJ
Objeto: Prestação de serviços de manutenção corretiva de mecânica, elétrica, alinhamento,
cambagem entre outros, incluindo fornecimento e troca de peças, de 07 (sete) veículos
Oficiais das marcas Chevrolet, Fiat, Ford, pertencentes a frota operacional desta Unidade
Administrativa, consoante as condições neste Termo de Referência.
Empresa: L. E. Pneus Ltda.
CNPJ: 08.576.605/0001-37
Valor: R$ 16.954,58 (dezesseis mil, novecentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta e
oito centavos)
Data de Assinatura do Termo: 30 de julho de 2020
Assina pelo município: Rosalba Ciarlini Rosado - Prefeita

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Aditivo nº 03 da Tomada de preço nº13/2018 - SEIMURB
Contrato Nº 213/2018, firmado em 10/07/2018
Objeto: O presente aditivo tem por objeto promover a prorrogação de prazo
Empresa: WSC - Empreendimentos e Construções Ltda
CNPJ: 03.231.417/0001-53
Vigência: 06 (seis) meses
Período: 10 de julho de 2020 a 10 de janeiro de 2021
Data de assinatura: 10 de julho de 2020
Assina pela Contratada: Pedro Augusto da Escossia Chaves
Assina pela Contratante: Rosalba Ciarlini Rosado - Prefeita

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

3º Termo de Apostilamento
Concorrência - 08/2017- SEIMURB
Contrato Nº ao contrato Nº 02/2018
Objeto: Com base nas informações lançadas nos autos do processo identificado no
preâmbulo, o valor contratual fica reajustado resultante da aplicação do INCC (índice
nacional de Custo da Construção - M). Calculado mensalmente pela Fundação Getúlio
Vargas (FGV).
Empresa: Construtora Proel Engenharia LTDA-ME
CNPJ: 26.040.127/0001-28
Valor: 537.021,99 (quinhentos e trinta e sete mil vinte e um reais e noventa e nove
centavos). Data de assinatura: 14 de julho de 2020
Assina pela Contratada: Christiano Tito de Medeiros Jácome
Assina pela Contratante: Kátia Maria Cardoso Pinto - Secretária

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 58/2020 -SMS

PROCESSO Nº. 189/2020
O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Mossoró, nomeado pela Portaria

n°. 073 de 27 de março de 2020, publicado no Jornal Oficial do Município, na mesma data,
no uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados que
no dia 12 de agosto de 2020, às 08h01min, realizará licitação na modalidade Pregão
Eletrônico, do Tipo Menor Preço por Item, cujo objeto é a escolha da proposta mais
vantajosa para Registro de Preço para futura e eventual aquisição fundamentado pela Lei
Federal nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que aduz no Art. 4º - G, §4º, c/c, §6º, nos
casos de licitação na modalidade pregão, eletrônico ou presencial, cujo objeto seja a
aquisição de bens, serviços e insumos necessários ao enfrentamento da emergência de que
trata esta Lei, os prazos dos procedimentos licitatórios serão reduzidos pela metade.
(Incluído pela Medida Provisória nº 926, de 2020)., conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Demais especificações e detalhes
encontram-se à disposição dos interessados na página eletrônica
www.portaldecompraspublicas.com.br

Mossoró-RN, 5 de agosto de 2020.
FLUSSIEUR AURÉLIO VIEIRA GALDINO

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 37/2020

Processo nº 302114/2020
O Pregoeiro do Município de Nova Cruz/RN torna público a quem

interessar que realizará no sítio eletrônico
www.portaldecompraspublicas.com.br, dia 19 de agosto de 2020 às 09:00 horas
(horário de Brasília) a licitação na modalidade Pregão em sua forma eletrônica
sob o nº 37/2020, cujo objeto é o Registro de Preços para aquisição gradual
de soluções parenterais em geral, com a finalidade de atender a toda
população usuária do Sistema Único de Saúde do Município de Nova Cruz/RN,
tudo em conformidade com a legislação vigente. O edital encontra-se
disponível nos sites: www.portaldecompraspublicas.com.br e
www.novacruz.rn.gov.br. Informações 84 3281-5800 ou E-mail:
licitacaonovacruzrn@gmail.com.

Nova Cruz/RN, 30 de julho de 2020.
ANDRÉ LUIZ ALVES DOS SANTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÚ
EXTRATO DE CONTRATO

TOMADA DE PREÇO Nº 001/2020
ORIGEM: Tomada de Preço nº 001/2020 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
PARAÚ/RN, CNPJ nº 08.084.691/0001-60 CONTRATADA: CONSTRUTORA PROEL
ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 26.040.127/0001-28 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM
PARALELEPÍPEDO E SINALIZAÇÃO VERTICAL DE DIVERSAS RUAS, NA ZONA URBANA DO
MUNICÍPIO DE PARAÚ/RN VALOR TOTAL: R$ 919.974,35 (novecentos e dezenove mil,
novecentos e setenta e quatro reais e trinta e cinco centavos) VIGÊNCIA: 120 (cento e
vinte) dias consecutivos, conforme Cronograma Físico-Financeiro DATA DA ASSINATURA: 05
de agosto de 2020.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2020

Após emissão de Parecer Jurídico opinando pela regularidade dos atos
procedimentais, a Prefeita Municipal de Paraú/RN, no uso de suas atribuições legais, e em
conformidade com o art. 43, inciso VI da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações
posteriores resolve: Adjudicar e Homologar a presente licitação na modalidade Tomada de
Preço, referente a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DOS
SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO E SINALIZAÇÃO VERTICAL DE DIVERSAS
RUAS, NA ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE PARAÚ/RN, tendo como proponente vencedor
a empresa PROEL ENGENHARIA CNPJ:26.040.127/0001-28; com o valor global de R$
919.974,35 (novecentos e dezenove mil, novecentos e setenta e quatro reais e trinta e
cinco centavos), por apresentar a melhor proposta e a mesma atender as exigências do
edital.

Paraú - RN, 5 de agosto de 2020
MARIA OLÍMPIA FERREIRA NUNES EUFRÁSIO

Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS

HUMANOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2020 - SRP

O Município de Parnamirim-RN, por intermédio de seu Pregoeiro, torna público
que realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO - Sistema de Registro de
Preços, cujo objeto é a futura e eventual aquisição de materiais permanentes para a rede
socioassistencial do município de Parnamirim. A sessão de disputa será no dia 19 de agosto
de 2020, às 11 horas, horário de Brasília. O Edital encontra-se à disposição dos
interessados no site: www.licitacoes-e.com.br, com nº de identificação: 828440.
Informações poderão ser obtidas pelo Telefone: (84) 3272-7174.

Parnamirim/RN, 5 de agosto de 2020.
EINSTEIN ALBERTO PEDROSA MANIÇOBA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTALEGRE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2020

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 91/20
A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Portalegre/RN comunica aos

interessados que está lançado o Edital para REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE
MATERIAIS DE EXPEDIENTE, NECESSÁRIO A MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO E DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE ENSINO FUNDAMENTAL E EDUCAÇÃO INFANTIL
DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE PORTALEGRE/RN. INICIO DO RECEBIMENTO DAS
PROPOSTAS: 08h00min.do dia 06/08/2020. FIM DO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: as
09h00min. do dia 18/08/2020. INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: as 09h:00min.
do dia 18/08/2020, na plataforma do site comprasnet.gov.br. O horário de referência para
esta disputa será o horário Brasília. O Procedimento Licitatório se dará na modalidade
pregão eletrônico Nº 030/2020 do objeto supra citado. Os interessados poderão obter o
texto integral do Edital bem como cadastrar suas propostas no site comprasnet.gov.br.
Maiores informações poderão ser obtidas através do Fone (84)3377-2241/ 2196 ou do e-
mail: licitportalegre@gmail.com. O edital e seus anexos também estarão disponíveis no
portal da Prefeitura Municipal de Portalegre/RN que pode ser acessada através do link
"http://www.portalegre.rn.gov.br/".

Portalegre/RN, 4 de agosto de 2020.
MIGNA CALINE DA SILVA FREITAS BRUNET

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO OESTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

SÉTIMO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº. 002/2020 PP
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO OESTE/RN;
INTERVENIÊNCIA: FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL; CONTRATADO: C DANTAS
TEIXEIRA ME; OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto conceder o reequilíbrio
econômico financeiro, tendo em vista a elevação da cotação do preço do petróleo no
mercado, onerando o valor do item Gasolina Comum, especificados no Anexo I do Termo
Contratual, fundamentado na permissibilidade prevista na Lei Federal nº 8.666, de 21 de
junho de 1993 e alterações posteriores que lhe foram introduzidas, que assegura aos
concorrentes que, nas relações contratuais estabelecidas com o poder público, seja
respeitado o equilíbrio econômico-financeiro do contrato. Parágrafo Primeiro - Fica
alterado os preços do item R$ 4,38 (quatro reais e trinta oito centavos) para R$ 4,58
(quatro reais e cinquenta oito centavos); FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente alteração
contratual encontra-se fundamentada nas disposições legais previstas no art. 65, inciso II,
alínea "d", da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores que
lhe foram introduzidas. LOCAL E DATA: São Francisco do Oeste/RN, 23 de julho de 2020;
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2020; ASSINANTES: LUSIMAR PORFÍRIO DA SILVA - PREFEITO
MUNICIPAL; MIKAEL JACKSON ALVES BRILHANTE - REPRESENTANTE DO FMAS; CARLOS
DANTAS TEIXEIRA - TITULAR DA CONTRATADA; TESTEMUNHAS: FRANCISCO FHEDERICO
DIOGENES DE SOUSA - CPF Nº 101.383.454-22; ADDYSON MANOEL FREITAS DE PAIVA - CPF
Nº 095.873.204-33

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

SÉTIMO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº. 003/2020 PP
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO OESTE/RN;
INTERVENIÊNCIA: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; CONTRATADO: C DANTAS TEIXEIRA ME;
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto conceder o reequilíbrio econômico
financeiro, tendo em vista a elevação da cotação do preço do petróleo no mercado,
onerando o valor dos itens Gasolina Comum e Diesel S10, especificados no Anexo I do
Termo Contratual, fundamentado na permissibilidade prevista na Lei Federal nº 8.666, de
21 de junho de 1993 e alterações posteriores que lhe foram introduzidas, que assegura aos
concorrentes que, nas relações contratuais estabelecidas com o poder público, seja
respeitado o equilíbrio econômico-financeiro do contrato. Parágrafo Primeiro - Fica
alterado os preços dos itens Gasolina Comum de R$ 4,58 (quatro reais e cinquenta oito
centavos) e Diesel S10, de R$ 3,54 (três reais e cinquenta quatro), para R$ 3,74 (três reais


